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ABSTRACT

Pecková, Tereza. University of West Bohemia. April, 2015. Language Advisory: Tips and

Advice for Effective Language Learning. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of advice for effective language learning in terms of

speaking skills. The first part focuses on the theoretical background of the topic. It

provides information about learning in general, learning styles, strategies, and principles.

Above all, the thesis focuses on language learning and teaching, specializing on speaking

skills. The research proved that learners are more or less autonomous and might be

considered good language learners, although there are several limitations that can be

eliminated with learners’ effort and their teachers’ help.
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I. INTRODUCTION

Nowadays language learning is in the spotlight of more and more people around the

world. It is important for learners to master their second language; therefore, it is necessary

for them and their teachers to know about second language acquisition and how to attain it

effectively. Although it could be interposed that it is not beneficial to have cognizance of

one’s learning process, experts in pedagogy would not concur with such claim. Thus, the

thesis focuses on advice for effective English language learning in terms of developing

speaking skills.

The topic of the thesis was chosen to acquire thorough knowledge of the problem

along with a view of contemporary situation in secondary schools. The thesis tries to

discover ways to improve one’s learning in relation to language acquisition.

Focus on speaking skills was chosen as this type of skills seems to be the most

important for the author of the thesis for the reason that many learners desire to acquire the

language for the purpose of being able to speak and understand foreign people while

travelling or working. This does not exclude the significance of other language skills.

Firstly, the thesis begins with the theoretical background, which deals with issues of

learning in general, types of learning, learning strategies, learning styles, learning

efficiency, learning to learn, framework educational programme for secondary schools,

significant learning, environments in language learning, positive learning environment in

relation to positive attitude to learning, principles in language learning, what makes a good

language learner, self-guided learning in second language speaking practice, and use of

strategies in language learning in terms of speaking skills. Actually, the chapter represents

an introduction to the subject matter.

Secondly, the thesis presents research methodology that was used for the research,

and what kinds of methods were chosen for the research and why. Moreover, it delineates

research method that was chosen for the survey. It also specifies the background of the

research, the research questions, and provides the description of the process of the

research.

Thirdly, the thesis states results and commentaries resulting from the research. It

compares replies of learners with those of their teachers. In the beginning, the results of

four groups of the respondents are compared. Afterwards, all answers of the respondents

are analyzed together.
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Fourthly, implications of the research are described. The thesis focuses on

pedagogical implications, limitations of the research, and suggestions for further research.

The implication chapter is the last one, followed only by conclusion, and references.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter deals with learning issues of learning in general, types of learning,

learning strategies, and learning styles. Moreover, it is consulting framework educational

programme for secondary schools, significant learning, environments in language learning,

principles in language learning, what makes a good language learner, self-guided learning

in second language speaking practice, and use of strategies in language learning in terms of

speaking skills. The chapter provides an introduction to the subject matter of learning in

general.

Learning in General

To determine principles of effective language learning it is necessary to acquire

some basic cognizance of psychology of learning. According to educational psychology,

learning is a deliberate, purposeful, and systematic acquisition of knowledge, skills, and

habits as well as forms of behaviour and personal qualities (Stránská, 2003, p. 2). Iaw

(2011) states the following characteristics of learning:

Learning is a stable adjustment of behaviour continuing throughout life. It is

pervasive, which means it reaches into all facets of human life. Moreover, learning

affects the whole person, socially, emotionally, and intellectually. Learning is often

a difference in the organization of behaviour that is also developmental: time is one

of its dimensions. Furthermore, learning is reactive to incentives. In most cases

positive incentives such as profits are more effective than negative incentives such

as sanctions. Learning is always connected with aims. These aims can be expressed

in terms of noticeable behaviour. Besides, interest and learning are positively

related. In addition, learning depends on maturation and motivation. (p. 43)

The main function of learning is the adaptation to the environment in which the

individual dwells (Vágnerová, 2005, p. 74). The result of learning is the experience,

attribute of which is a change. Individuals acquire knowledge in diverse ways and obtain

experience that is affected by many inner and outer incentives. Also memory is affected by

the same elements. The relation between learning and memory is very close; however,

these are not the same functions. Memory is the presupposition for learning since it would

be impossible to learn without memorizing experiences. As Vágnerová (2005) states, the

result of learning is stored in memory as well, no matter of its form (p. 74).

4

There are four types of factors influencing the process and results of learning.

Firstly, factors related to the learning individual, which include the physical condition, the

mental condition, productivity, the level of intellectual development (particularly level of

development of cogitation and memory), the level of development of skills, character

qualities, characteristic peculiarities, motivation, and subjective relation to the curriculum.

Secondly, factors connected with the situation in which learning takes place. These

comprise daily routines of the learner, organization of work, the length of the learning

process, activities preceding and following the process of learning, and individual or group

learning. Thirdly, factors related to the syllabus, which are structure, arrangement,

factuality, and diversity of the syllabus, extent of the curriculum, revision, and methods of

learning. Fourthly, the last factors influencing the process and results of learning are those

connected with the personality of the teacher. This means that the teacher should still have

in mind what and how to teach, how to control and assess the results of learning process,

and how to develop the personality by learning (Stránská, 2003, p. 3).

Types of Learning

According to Vágnerová (2005), there exist several types of learning. One of the

simplest ways of learning is exercise in which the desired result is gained through

repetition of the specific activity (p. 74). In other words this type of learning is similar to

the mechanical fixation of particular incentives into memory. Nevertheless, the gained gets

lost if there is no more repetition provided.

Another way of learning is conditioning. Conditioning can be delineated as a

process causing a conditioned reaction which is dependent on the specific conditions. The

two main subtypes of conditioning are instrumental conditioning and operant conditioning.

On the one hand, instrumental conditioning is a way of learning on the basis of connection

of two incentives, one of which gains a new meaning through this connection. On the other

hand, operant conditioning is about the connection of a specific reaction with its

consequences, or in other words with its effect. However, conditioning often does not have

a long-term effect. The problem is that the conditioned reflex exists only as long as it is

exercised.

The next type of learning is conceptual learning. Conceptual learning can be

described as a process of forming and acquiring of concepts. According to recent findings,
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people tend to learn and recollect concepts more effortlessly than they learn and recollect

facts (Wiig, 1999, p.7). Moreover, the process of learning and usage of knowledge to work

or to learn further, turn into being more efficient when people are able to learn concepts

rather than tedious operations or facts.

Another type of learning is called problem solving. This kind of learning is

considered to be the most difficult one. The individual obtains a new procedure or a new

way of behaviour by solving a problem. Furthermore, s/he can use those in analogous

cases.

The fifth type of learning is so-called verbal learning, which is the most widely

spread one. This type of learning resides in words used as symbols of objects and

phenomena. In this process new associations between words occur. It is similar to

memorizing, but there is a crucial difference in understanding the content.

Finally, the last type of learning is social learning that can be also called

socialization. Socialization denotes integration of the individual into society. In practice,

this includes especially learning of social roles and the patterns of behaviour.

Learning Strategies

Learning strategies help learners in regulation of the learning process. According to

O’Malley and Chamot (1990), three types of learning strategies have been identified (p.

96). These comprise metacognitive, cognitive and social/affective strategies. Firstly,

metacognition can be delineated as thinking about one’s thinking, in other words it refers

to purposefully monitoring one’s thinking. Secondly, cognitive strategies support

metacognitive strategies in a way of organizing the information that needs to be learned.

Finally, social/affective learning strategies include the social influences of learning. For

instance, people can learn in interactions with another people or by solving a problem in a

group.

Samida (2003) sees metacognitive strategies as those involved in planning of the

learning in an efficient way (p. 3). In his point of view, metacognitive strategies consist of

centring the learning, planning the learning, and evaluating the learning. Firstly, centring

the learning aims to focus on the learner resulting in attention turned to certain activities

and skills. Secondly, planning the learning helps learners in organization of information.
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Thirdly, evaluating the learning is beneficial for assessment of progress or work with

errors.

In Jordan’s (2015) point of view, cognitive strategies can be described as the use of

the mind for problem solving or task completion. Cognitive strategies contribute to

creation of a structure for learning. This includes the support of the learners when they

develop internal operations that enable them to complete complex tasks. Cognitive

strategies increase the efficiency necessary for learners’ access to completion of the tasks.

According to Samida (2003), social strategies are related to communication, which

is everyday component of life (p. 5). These comprise asking questions, cooperation with

others and empathizing with others. Obviously, asking questions is considered to be the

most important one as it is used for understanding and also showing interest in what others

say. Cooperation excludes competition, which results not only in increased confidence but

also in higher self-esteem. Empathy is important in a way of understanding thoughts and

points of view of others, which helps to build culture comprehension and respect between

members of different cultures.

Learning Styles


[…]


their speaking skills, which makes them not as autonomous learners as they are supposed

to be. Furthermore, being aware of the fact that speaking skills are important for them

motivates most of the learners. Again, in this case, learners’ responses match those of their

teachers, although one of the teachers states that not many learners are aware of the fact.

This result can be considered a positive sign, as intrinsic motivation is the one that

predominates the extrinsic one; therefore, it is more effective. Regarding focus on fluency

more than accuracy, again learners’ answers match those of their teachers.

According to the research, both learners and their teachers think learners are

creative in language use. The results connected to the production techniques are in contrast

– learners and teachers think the opposite. Teachers responded that learners are supposed

to do so but not always they do it. It is possible that learners try to use production

techniques but their teachers find their effort insufficient, or learners simply overestimate

their endeavour to develop the conversation. Both learners and their teachers agree that
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learners use expressions that comply with the rules they have learned but it is interesting

that some teachers think learners need to be forced to do so. Finally, learners think they

take risks in language use even though they might make a mistake, which is confirmed by

their teachers who believe so. It is a good result supporting the expectation learners try to

be autonomous in language learning and they meet the characteristics of good language

learners.
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V. IMPLICATIONS

This chapter deals with applications and implications of the research, its strengths,

weaknesses, and limitations. It briefly provides advice for learners and teachers based on

the findings of the survey. The chapter explains why the research cannot be generalized too

much. Finally, the chapter suggests how the study may be improved or expanded.

Pedagogical Implications

Although it could be mentioned that the results may be considered satisfying as

they prove that learners are more or less autonomous, there is always something to

improve. Firstly, from what has been found it may be deduced that learners should be

inspired by teachers to look for their own ways to improve their speaking skills. According

to the research, approximately a half of learners is used to do so; the rest of them only rely

on their English classes. The results suggest that learners may need some help from their

teachers in form of some sort of inspiration.

Secondly, learners should be aware of the terms fluency and accuracy and the

importance of these terms. They should be informed about the significance of fluency and

accuracy so that while speaking they would be able to concentrate on both. From what has

been found it seems that learners consider fluency more significant than accuracy;

therefore, they should be taught that these skills are equally important.

Thirdly, learners should be forced to use production techniques while speaking so

that it becomes their habit. It belongs to the characteristics of good language learners that

they are autonomous and not afraid of language use. They should be able to retain the

conversation and show they are interested in what their partner says.

Fourthly, learners could be suggested more ways to improve their speaking skills

by their teachers. The survey shows that teachers suggest not too many ways; therefore,

learners might suspect speaking practice in class sufficient enough. They might be

reminded that it is necessary to practise outside the classroom as well.

All in all, respondents might be considered good language learners, according to

what has been found. There are several limitations that can be easily eliminated with

learners’ effort and their teachers’ help. Nevertheless, learners manifested they are

somewhat autonomous in speaking practice.
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Limitation of the Research

Although the results gained throughout the research are clear and can be considered

categorical, the survey cannot be generalized too much; the reason being that only a small

percentage of all learners has been inquired. Four groups of learners and their teachers

were asked to complete the questionnaire: together 57 respondents, which is enough to find

relevant data to confirm or rebut hypothesis but, on the other hand, it is likely that different

groups would answer the questions differently, depending on the learners’ and teachers’

age, experience, and level of English. Therefore, the data might be regarded rather limited.

Moreover, the research would be more effective if respondents were more willing

to respond to the questions. It might be the most extensive weakness of the survey as it is

difficult to find suitable and co-operative respondents. Furthermore, there is no way to

verify the veracity of respondents’ replies. While analyzing the data, it must have been

relied on the verity of the respondents’ answers.

Suggestions for Further Research

The study may be productively expanded on all language skills: listening, reading,

and writing along with speaking. The characteristics of autonomous good language

learners are not circumscribed only on speaking skills; however, this would require

extended research questions as well as more respondents. Therefore, a considerably longer

thesis would arise as it would be necessary to enlarge theoretical background as well. Thus,

such work might be elaborated as a dissertation.
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VI. CONCLUSION

The thesis provides insights into learning processes. It focuses on basic cognizance

of psychology of learning from the pedagogical point of view. Furthermore, it deals with

types of learning, learning strategies, and learning styles that are closely related. It also

describes learning efficiency as a proportion between the results of learning process and

time expanded. Moreover, the thesis provides an overview of framework educational

programme for secondary schools as it is considered a basic document for secondary

education. The thesis focuses on learning, which is seen as a rather constructive process

nowadays. It deals with environments in language learning as a subject of pedagogical

interest. Last but not least, the thesis describes significant principles in language learning

such as automaticity, meaningful learning, intrinsic motivation, etc. Finally, the thesis

provides description of good language learners and information on self-guided learning in

second language speaking practice.

The methodology section focuses on the research methodology including

information on the background and purpose of the research. Furthermore, it states the

research questions and provides the description of the process of the research.

After general introduction to the methodology used, results and commentaries are

presented. The chapter comments on the research and its findings – it focuses on what the

results signify, if they show learners’ autonomy in language learning, and possible

explanations. Finally, implications are dealt with in the thesis. These include pedagogical

implications, limitation of the research, and suggestions for further research.

Although it could be mentioned that the results may be considered satisfying as

they prove that learners are more or less autonomous, there is always something to

improve. Firstly, from what has been found it may be deduced that learners should be

inspired by teachers to look for their own ways to improve their speaking skills. Secondly,

learners should be aware of the terms fluency and accuracy and the importance of these

terms. Thirdly, learners should be forced to use production techniques while speaking so

that it becomes their habit. Fourthly, learners could be suggested more ways to improve

their speaking skills by their teachers.

All in all, the respondents might be considered good language learners – according

to what has been found. There are several limitations in learners’ ways of learning that can
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be easily eliminated with learners’ effort and their teachers’ help. Nevertheless, learners

manifested they are somewhat autonomous in speaking practice.
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APPENDICES
