Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Tereza Pecková
Language advisory: Tips and advice for effective language learning – speaking skills
Length: 78 pages
Text Length: 51 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very Good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very Good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The chapter seems to have two parts: general ideas about learning and ideas and concepts specific to the topic of the thesis. In other words, the first of the chapter is rather general and unfocused whereas the second part focuses more specifically on topics related to language learner autonomy and speaking. The author could have easily eliminated the overview of learning etc. pp. 3-13 and developed the ideas pp. 14 and on some more.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very Good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very Good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The use of some visual tools e.g. graphs in the presentation of the results would help the reader to follow the data. I have, similarly to the author (as she says in the part addressing limitations of the research), wondered about the quality of the students' answers (e.g. do so many of them actually interact with their peers in English or do they only use selected English words in their interactions?).</i>

5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very Good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very Good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very Good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis clearly shows that Ms. Pecková has gained expertise and experience regarding learning styles and strategies, learner autonomy, and the development of speaking skills outside the class. It shows Ms. Pecková's ability to choose a topic, identify and review relevant literature, and conduct research that would provide her with insights into language teaching practices and learners' experiences. Although some flaws can be identified in the thesis (e.g. in the theoretical background chapter), it is obvious that the thesis was driven by Ms. Pecková's interest in the researched topic. For these very reasons, it has been a very valuable project for the author and it is obvious that Ms. Pecková recognizes the value of guiding students in their development of learning skills and autonomy.

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.
Date: May 17, 2013
Signature: